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АНОТАЦІЯ

Періч О. Національні меншини у політичних процесах Республіки

Словенія. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет,

м. Київ, 2023.

Дисертація висвітлює проблеми політичної участі та репрезентації

національних меншин Словенії на сучасному етапі розвитку республіки.

Наукова праця містить аналіз специфіки етнополітики Республіки Словенія та

характеристику становища основних груп національних громад – автохтонних,

ромських та неконституційних з особливою увагою до питань політизації

зазначених національних меншин.

У вступі дисертації визначено актуальність теми дослідження, окреслено

мету та дослідницькі завдання, наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів, зазначено інформацію про їх апробацію. Наукова

новизна дисертаційної роботи обумовлена самою постановкою складної та

малодослідженої теми. Словенський досвід поєднання інтересів титульної нації

та національних меншин є надзвичайно цікавим і корисним для України. Шляхи

вирішення в Словенії певних окремих проблем мають стати в пригоді й в

Україні.

У процесі дослідження отримано результати, що свідчать про особистий

внесок автора в дослідження проблеми та характеризують новизну роботи:

вперше:

- проведено комплексний аналіз стану наукової розробки проблеми та

сформульовано основні напрямки студіювання проблем політизації

національних меншин Словенії;

- визначено та проаналізовано структуру та рівень ефективності

системи етнополітичного менеджменту Республіки Словенія;

- здійснено порівняльний аналіз політичної участі національних

громад Словенії та визначено фактори, що впливають на політичну активність

окремих національних меншин;

- узагальнено конкретні відомості та приклади участі національних

меншин у політичних процесах Республіки Словенія протягом 1991-2021 рр.;

удосконалено:

- уявлення про структуру політичної участі та механізми прийняття

рішень у середовищі автохтонних національних меншин Словенії;

- визначення форм політичної участі ромських громад Словенії та

перспективи політизації ромської меншини на національному рівні;

дістало подальший розвиток:

- розуміння ролі національних меншин у транскордонному

співробітництві з державами-метрополіями – зокрема, Угорщиною та Італією;

- твердження про неоднаковий рівень політичної участі та

самоорганізації національних меншин, що напряму залежить від асиметричності

політико-правових гарантій для них та виокремлення «автохтонних» меншин.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх

використання для подальшого вивчення етнонаціональних процесів, а також

теоретичних і практичних пошуків розв’язання проблем забезпечення діалогу

між владою та національними меншинами Словенії. Авторка дослідження як

представник української діаспори Словенії та лідер однієї з діаспоральних

організацій матиме можливість спиратися на отримані результати в ході своєї

практичної діяльності та налагодженні комунікацій з органами влади.

Представлені матеріали будуть також доречними при підготовці

тематичних та спеціальних курсів («Етнополітологія», «Етнополітика країн

Центральної та Південно-Східної Європи»), навчальних програм, підручників і

посібників з етнополітології.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження»

визначено основні категорії дослідження, проаналізовано стан наукової

розробки теми, схарактеризовано основні джерела та методологічна основа

дисертаційної роботи.

Підрозділ 1.1. «Теоретичні поняття та їх інтерпретація: «етнос»,

«етнічність», «нація», «етнічні (національні) меншини» присвячено класифікації

та окресленню основних категорій націології, висвітленню змісту дискусій, що

до сьогодні точаться у середовищі сучасної політичної науки щодо змісту

вищезазначених понять. Констатовано факт, що нація розуміється сучасними

венами у двох основних контекстах – як група людей, що мешкає на окремій

території та як спільнота, що склалася історично. Ці два погляди однаково

застосовуються і щодо понять, похідних від концепту «нація».

Підрозділ 1.2. «Національні меншини Словенії в сучасних націологічних

студіях» присвячено аналізу ступеня розробки проблеми участі національних

меншин Словенії у політичних процесах, що розглядається за проблемним

принципом, дозволяючи чітко прослідкувати основні дослідницькі тенденції та

виокремити найменш вивченні ділянки проблеми. Виокремлено основні

тематичні блоки, у напрямку яких розвивається студіювання політичного

розвитку національних меншин Республіки Словенія – проблеми законодавчого

захисту прав меншин, питання становища автохтонних національних громад,

ромська проблематика тощо. Однак, варто відзначити маргінальний рівень

дослідження таких проблемних аспектів, як становище та політична участь

невизнаних меншин, участь національних громад у виборчому процесі,

ефективність роботи представників меншин у парламенті та ін. Підкреслено, що

участь національних меншин у політичних процесах Республіки Словенія –

складна та багатогранна проблема, яка почала приваблювати дослідників одразу

після проголошення державної незалежності Словенії у 1991 році. Однак, за три

десятиліття вивчення проблематики не було створено комплексної синтетичної

праці, яка б висвітлювала всі аспекти політизації національних громад

республіки.

Підрозділ 1.3. «Джерела та методологія дослідження» характеризує стан

джерельної бази та методологічну основу дисертаційного дослідження,

застосування якої обумовлено специфікою поставлених дослідницьких завдань.

Зазначено, що наявна джерельна база дозволила розглянути проблему

політизації національних меншин як на національному, так і на регіональному

рівнях. В процесі дослідження були залучені всі основні групи джерел, з

особливим наголосом на документах організацій національних меншин та

регіональних ЗМІ, як найбільш репрезентативної групи. Водночас

підкреслюється, що великим недоліком є недостатній рівень об’єктивності та

репрезентативності офіційної державної статистики. Специфіка джерельної бази

обумовила вибір методологічного інструментарію дослідження проблеми.

У другому розділі «Політико-правові засади розвитку національних

меншин у Республіці Словенія» здійснено аналіз основних міжнародних

документів, що стосуються проблем національних меншин, а також

внутрішнього законодавства Республіки Словенія та функціонування системи

етнополітичного менеджменту держави.

Підрозділ 2.1. «Міжнародно-правовий захист національних меншин»

висвітлює процес імплементації міжнародного законодавства з прав меншин на

території Словенії після проголошення державної незалежності. З’ясовано, що

переважна більшість згаданих документів була прийнята протягом другої

половини ХХ століття, а Словенія почала поступовий процес включення цих

міжнародно-правових положень до власної законодавчої системи одразу після

проголошення суверенітету. Значно пожвавився цей процес з моментом

входження Республіки Словенія до європейської спільноти у 2004 році.

У підрозділі 2.2. «Гарантії прав національних меншин у законодавстві

Республіки Словенія» прослідковується процес розробки власного словенського

законодавства, що регулює права національних меншин. Встановлено, що

керуючись ключовими положеннями основних міжнародних документів, що

торкаються питань захисту національних меншин, Словенія розробила власний

пакет законодавчих гарантій прав національних громад, починаючи з

Конституції та завершуючи законів про окремі меншини. Відзначається, що до

сьогодні значна частина положень словенського законодавства щодо захисту

прав національних меншин має декларативний характер. Особливо це

твердження справедливе у випадку ромської громади та так званих

неконституційних меншин – вихідців з території колишньої соціалістичної

Югославії. Достатній рівень правового захисту на всіх щаблях гарантується

тільки автохтонним меншинам – італійцям та угорцям.

Підрозділ 2.3. «Етнополітичний менеджмент Республіки Словенія:

інститути, завдання, напрями діяльності» присвячений аналізу функціонування

державних органів та установ, діяльність яких зосереджена на проблемах

національних меншин. Підкреслено, що Республіка Словенія має досить

розгалужену систему етнополітичного менеджменту, що у загальних рисах

побудована за принципами, які діяли ще за часів СФРЮ. Визначено, що

основним органом, що займається проблемами меншин є Управління Уряду у

справах національностей. Водночас існує ціла низка управлінь, міністерських та

парламентських комітетів, урядових груп та комісій, що також слідкують за

реалізацією прав та конституційних гарантій меншин. Констатується, що такий

стан речей призвів до значної бюрократизації апарату та дублювання

повноважень, наслідком чого став недостатній рівень ефективності розв'язання

проблем національних громад.

У третьому розділі «Типологія політичної участі національних меншин»

висвітлено проблеми політичної самоорганізації, репрезентації та участі

окремих груп національних громад Республіки Словенія, визначено об’єктивні

та суб’єктивні фактори, що вплинули на формування відмінностей у правах на

політичну участь у політичних процесах у державі.

Підрозділ 3.1. «Практичний досвід самоврядування італійської меншини»

окреслює основні тенденції політичної участі словенських італійців, як однієї з

автохтонних національних меншин. З’ясовано, що статус автохтонності,

гарантований Конституцією є, певною мірою, спадком ще соціалістичної


[…]


4. Твердження про наслідування зразків періоду соціалістичної Югославії

щодо етнополітики ми застосовуємо і під час аналізу системи етнополітичного

менеджменту республіки, основним органом якої є Управління у справах

національностей, створене за аналогією з подібним управлінням уряду СФРЮ.

Відзначимо, що перелік інституцій, які опікуються проблемами

національних меншин Словенії не обмежується Управлінням у справах

національностей. Існує ціла система урядових та парламентських

комісій/комітетів, комісій у складі міністерств, що займаються питаннями

кожної окремої групи меншин. Окрім цього, меншинна проблематика постійно

перебуває у полі зору омбудсмена. Однак, ефективність усіх згаданих

державних інституцій є порівняно невисокою, через фрагментованість самої

системи етнополітичного менеджменту, бюрократизацію апарати, наявність

фактору дублювання повноважень, відсутності злагодженості у вирішенні

ключових питань етнополітики.

Особлива увага у роботі Управління у справах національностей та

окремих комісій приділяються ромському питанню. На нашу думку, причина

такого стану речей пов’язана із загальним посиленням уваги до ромської

спільноти у Європейському Союзі. Наявність широкого спектра програм, що
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фінансуються міжнародними фінансовими установами також є додатковим

стимулом посилення уваги до ромської меншини. Фактично, у структурі

етнополітичного менеджменту республіки нема жодної інституції, яка б так, чи

інакше не займалася проблемами ромських громад.

5. Порівняно з іншими національними громадами Словенії італійці та

угорці, як автохтонні меншини, користуються широкою автономією, у тому

числі й політичною. У межах етнічно змішаних територій словенські італійці та

угорці утворюють Прибережну національну спільноту італійської

національності та Помурську угорську самоврядну національну спільноту, які є

парасольковими організаціями цих національних меншин та певним різновидом

національно-культурної автономії.

Реалізація права угорської та італійської меншини на участь у політичних

процесах республіки відбувається шляхом застосування подвійного (або

множинного) виборчого права – механізму, який досі викликає значні дискусії з

питань його відповідності Конституції Словенії. Цей механізм дозволяє

автохтонним національним меншинам брати участь у виборчому процесі на всіх

рівнях одночасно як громадянам держави та представникам національних

меншин. Угорці та італійці є також єдиними національними меншинами

Республіки Словенія, які мають своїх постійних представників у парламенті –

Національному зібранні.

Проаналізувавши політичну участь та активність автохтонних

національних спільнот ми можемо виділити наступні характерні тенденції, які

спостерігаються протягом усього періоду незалежності Словенії:

• консервативність, що виявляється у відсутності політичної

конкуренції;

• постійний спад електоральної активності, що є наслідком

постійного зменшення італійського та угорського населення внаслідок міграцій

та природного старіння;
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• орієнтація на програми співробітництва з державами-метрополіями

внаслідок недостатнього рівня фінансування з боку офіційної Любляни;

Для словенських італійців та угорці (як і для всіх національних меншин

загалом) характерна політична інертність стосовно проблем національного

характеру. Зацикленість на питаннях внутрішнього розвитку власних

національних громад значною мірою вплинула на формування негативного

іміджу меншин у представників титульної нації.

6. Політична індиферентність притаманна і ромській громаді Республіки

Словенія. Ця риса загалом є характерною для європейських ромів через

консервативність, ізольованість та замкненість ромських спільнот. Водночас

роми є меншиною, якій словенський уряд приділяє найбільше уваги на

сучасному етапі. Важливим чинником актуалізації ромського питання у

Словенії став тиск ряду європейських інституцій на словенський уряд у зв’язку

з європейською інтеграцією республіки.

Політизація ромської меншини виражається у функціонуванні інституту

муніципального радника з-поміж ромів. Інститут ромського муніципального

радника з’явився відповідно до Закону про місцеве самоврядування 1993 року,

проте запровадження цих положень у життя розтягнулося на роки через

недосконалість правових формулювань. Зокрема, ромські представники у

муніципалітетах могли існувати лише в тих громадах, де роми становлять

автохтонне населення. Тобто, необхідно було встановлювати факт

автохтонності для кожного конкретного населеного пункту.

Важливими, а іноді й вирішальними чинниками низького рівня політичної

участі словенських ромів стали низький рівень загальної та правової

грамотності, відсутність зацікавленості ромів у розв'язанні проблем власних

громад, ізольованість та протирічча між окремими громадами, фрагментація та

клановість ромської спільноти, відданість традиційним та архаїчним формам

самоуправління тощо.
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7. Поняття «нові меншини» асоціюється з національними громадами, які

осіли на території Словенії внаслідок міграційних процесів 90-х рр. ХХ

століття. Перш за все, це трудові мігранти та біженці, значна частина яких

виїхала до Словенії з інших територій дезінтегрованої соціалістичної Югославії.

Вихідці з територій колишньої СФРЮ фактично відсутні у правовому

полі Республіки Словенія, оскільки щодо цих меншин існує упередження згідно

з яким вони становлять загрозу національній ідентичності етнічних словенців.

Ті законодавчі положення, що регулюють становище «нових меншин» носять

виключно декларативний характер. До того, стосовно цих національних громад

немає навіть точних та об’єктивних статистичних даних.

Такий маргінальний рівень захисту прав цієї групи національних меншин

призвів до того, що стан їхньої політичної самоорганізації та участі у

політичних процесах Словенії до сьогодні залишається у зародковому стані.

Громади нових меншин самоорганізуються виключно у вигляді національно-

культурних об’єднань, метою яких є збереження та популяризація власної мови,

культури, традицій тощо. Певним виключенням з цього правила є албанці,

босняки та серби. Вони спромоглися на короткий час організуватися у власні

політичні партії та політизовані парасолькові організації, які, однак, перебували

на перифирії політичного життя незалежної Словенії, через відсутність

політичної платформи, орієнтованої на широкі маси населення країни, а не

лише на громади своїх меншин.
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