РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу
ПЕРІЧ ОЛЬГИ
на тему: «Національні меншини в політичних процесах Республіки
Словенія» на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
052 Політологія
(галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки)

Євроінтеграційні прагнення України на сьогодні є беззаперечними і наша держава фактично на полі бою вимушена виборювати своє право на європейський вибір. Водночас, країну ще очікують складні процеси трансформації політичних процесів, приведення їх у відповідність нормам та цінностям європейського співтовариства. У цьому контексті Україна має можливість спиратися на досвід інших держав, що вже стали членами Європейського Союзу у недавньому минулому. Аналіз та використання цього досвіду полягає не у калькуванні того шляху реформ, що пройшли інші країни європейської спільноти, а у залученні позитивного досвіду трансформації окремих сфер життя з урахуванням вітчизняних реалій. Український кейс у цьому відношенні цілком порівнюваний із досвідом Республіки Словенія, яка стала повноправним членом ЄС лише навесні 2004 року.

Як і більшість незалежних держав, що утворилися після розпаду СФРЮ, Словенія досить швидко зіштовхнулася з проблемою політичної участі національних меншин, які поступово залучалися до політичного життя держави ще у соціалістичний період. Словенія постала перед складним вибором – чи повністю розірвати зв'язки з соціалістичним минулим, чи використати найбільш придатні та перспективні законодавчі рішення уряду СФРЮ у сфері національної політики. Словенці обрали останній варіант, сформувавши відносно збалансовану систему національно-політичних відносин всередині країни, хоча і не позбавленої певних проблемних аспектів, вирішення яких держава декларує у майбутньому.

Таким чином, дисертаційне дослідження Ольги Періч присвячено актуальній, складній, та фактично недослідженій у вітчизняній політології проблеми, яка має безперечне практичне значення у контексті формування подальшого євроінтеграційного курсу України. Ряд результатів та висновків досліджень дисертантка сформулювала вперше.

Зокрема, О. Періч детально та критично проаналізувала структуру етнополітичного менеджменту Республіки Словенія – не тільки на сучасному етапі, але й попередні періоди становлення незалежної словенської державності. Дисертантка переконливо довела, що на формування національної політики словенського уряду вирішальний вплив

Загальний відділ
Вх. № 752/04-32
М. Ч. 2023

мав досвід та спадок структур державного етнополітичного менеджменту доби СФРЮ, що простежується ще на етапі законодавчого регулювання. Цілком влучною, на нашу думку, є авторська оцінка громіздкості та бюрократизованості тих структур державного апарату, що відповідають у Словенії за вирішення проблем національних меншин.

Окреслюючи рівні участі національних громад Словенії у політичних процесах дисертантка виразно підкреслює нерівномірність політичного представництва різних національних меншин, що значною мірою обумовлюється їх поділом на автохтонні (історичні) та так звані «нові». Італійці та угорці, які у Конституції Словенії визнані автохтонними меншинами, користуються біль широкими правами у сфері політичної участі. Держава, яка хоч і декларує рівноправ'я всіх національних громад на території республіки, все ж таки свідомо обмежує політичні права нових меншин, до яких відносять вихідців з колишньої Югославії. Ольга Періч цілком доречно пов'язує це з побоюваннями словенців за права титульної нації та впливом історичної пам'яті про часи соціалістичної Югославії.

Особливу увагу авторка роботи приділила проблемам політичної репрезентації ромської меншини, яка у Словенії користується особливим статусом. О. Періч зробила висновок, що низький рівень політичної участі ромів можна пов'язати з низьким рівнем політичної грамотності, незацікавленістю самих ромів у реалізації своїх політичних прав та загальною ізольованістю та фрагментарністю ромських меншин на території Республіки Словенія. Свої висновки дисертантка ілюструє конкретними прикладами, що висвітлювалися у національній та регіональній періодиці, зокрема періодичних виданнях національних меншин.

Аналізуючи проблеми політичної репрезентації автохтонних та нових національних громад Словенії авторка не обмежувалася описом лише зовнішніх факторів, що впливають на рівень політичної участі національних меншин, але й звернула увагу на внутрішні механізми прийняття рішень у середовищі національних громад. Зокрема, О. Періч детально висвітлила структуру громадсько-політичних організацій національних громад та їх вплив на формування політичного представництва національних меншин як на національному, так і на регіональному рівні. Ці тези дисертантки проілюстровані відповідними схемами та статистичним матеріалом. У ході висвітлення проблеми були залучені також матеріали внутрішньої звітної документації організацій та органів окремих національних меншин – перш за все тих, що є найбільш політично активними (італійська та угорська спільноти).

У черговий раз звертаючись до ромської проблематики Ольга Періч наголошує на важливості історичного інституту старійшин для ромських громад, закритість та консервативність яких аж ніяк не сприяє політизації цієї меншини з особливим статусом. Словенський уряд намагається

вирішувати це питання, організувавши курси політичної грамотності для старост ромських громад, проте успішність цієї політики залишається під великим питанням. Загалом, авторка робить висновок про досить примарні перспективи політизації ромської меншини на національному рівні через те, що політична платформа тих ромських кандидатів, які були помічені на політичній арені Словенії, не враховує інтересів інших меншин та політичних сил – через те майже нульовий рівень підтримки таких політиків.

Методологічний інструментарій дисертаційного дослідження формувався, виходячи з міждисциплінарного характеру досліджуваної проблематики та багатоаспектності теми, що обумовлювало необхідність залучення методів одразу кількох наук – політології, історії, етнології, демографії, статистики, права та багатьох інших. Проте, загалом, О. Періч дотримувалася традиційного підходу до структурування методологічної бази дисертаційного дослідження на філософські, загальнонаукові та спеціальні методи.

Дисертантка чітко визначила практичні аспекти застосування результатів дисертаційного дослідження, пов'язуючи їх, перш за все, зі своєю діяльністю, як лідерки однієї з українських громад Словенії та необхідністю налагодження двосторонньої комунікації між органами влади та організаціями національних меншин. Ряд положень та висновків дисертації можу бути впроваджені до навчального процесу, під час викладання таких курсів як «Етнополітологія», «Етнополітика країн Центральної та Південно-Східної Європи» тощо. Всі основні результати дослідження знайшли відображення у наукових публікаціях, кількість яких є цілком достатньою для рекомендації роботи до захисту.

Пропоноване дослідження характеризується логічністю викладу та завершеністю, а мета та завдання обумовлюють структуру роботи. Авторка демонструє ясність формулювань та відповідність тексту роботи науковому стилю мовлення, вільне володіння політологічними поняттями та категоріями, дотичними до теми дисертаційного дослідження.

Водночас, вважаємо за необхідне зазначити кілька дискусійних аспектів, які можуть потребувати уточнення, або доопрацювання з боку авторки:

- у третьому розділі дисертації О. Періч пропонує звернутися до типологізації політичної участі національних меншин, проте у тексті параграфів відповідного розділу йде мова переважно про аспекти політичної самореалізації окремих національних громад. Натомість, жодної типологізації авторка не пропонує. Можливо, доречним було б переглянути формулювання назви розділу 3 в цілому;

- перелік ключових слів у анотаціях до дисертації варто скоригувати з урахуванням таких терміносполучень, як «політична участь», «політичний

процес», які є одними з ключових для конкретного дисертаційного дослідження;

- авторці варто звернути увагу на узгодження окремих аспектів наукової новизни дослідження, що зазначені у вступній частині з положеннями, наведеними у висновках – вони мають бути чітко співвіднесені.

Проте, згадані зауваження, які мають більше рекомендаційний характер, загалом не знижують високого теоретичного та практичного рівня роботи. Дисертація Періч Ольги за темою «Національні меншини у політичних процесах Республіки Словенія» є завершеною науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом і оформленням відповідає встановленим вимогам, які ставляться перед дисертаціями, що подані на здобуття наукового ступеня доктора філософії,

Таким чином, дисертація Періч Ольги за темою «Національні меншини у політичних процесах Республіки Словенія» за спеціальністю 052 «Політологія» повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі змінами), та може бути представлена до захисту на засіданні спеціалізованої вченої ради.

Рецензент:

**доктор політичних наук,
професор кафедри політології
та міжнародних відносин
Маріупольського
державного університету**

Наталія ПАШИНА

Особистий підпис Н. Пашіна
Оксана Стретович засвідчую
Заступник загального відділу [Signature]

ОКСАНА СТРЕТОВИЧ